
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1307 DEL 25-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 298 DEL 25-11-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Analisi batteriologica e chimico-fisica dell'acqua dei Servizi per la prima
infanzia comunali impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di
approvazione del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 153 del 9 giugno 2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

PREMESSO che l’acqua erogata nei servizi all’infanzia del Comune di Sesto Fiorentino
viene utilizzata, come bevanda in sostituzione delle bottiglie confezionate, dal personale
addetto alla cucina per la preparazione  dei pasti, dal personale addetto allo sporzionamento
dei pasti, dai bambini sopra i 12 mesi e dal personale adibito al servizio;

VERIFICATO che la ASL 10 Firenze zona Nord-Ovest – Dipartimento di Prevenzione –
Laboratorio di Biotossicologia, provvede annualmente ad effettuare le analisi di routine di
campioni di acqua prelevati dai rubinetti dei plessi educativi/scolastici, ma che il calendario
dei prelievi a campione viene stabilito direttamente ed autonomamente dalla sede della ASL
ed è limitato solo ad alcune strutture educative/scolastiche;

CONSTATATO che al fine di mantenere il livello di potabilità dell’acqua entro il limite dei
valori chimico-batteriologici previsti per legge, in quanto destinata all’uso alimentare, occorre
monitorare periodicamente i valori della potabilità dell’acqua;



DATO ATTO che nel mese di maggio 2016 si è proceduto all’analisi della potabilità
dell’acqua presso i servizi Querceto e Marini;

RAVVISATA la necessità di procedere ad effettuare le analisi nei restanti servizi all’infanzia
del Comune di Sesto Fiorentino, in particolare Alice - Pentolino Magico e Rodari;

ACCERTATA la specificità del servizio, che non rientra nell’ambito delle convenzioni
stipulate da Consip;

RICHIAMATA la Legge n. 94/2012 che prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi sotto
soglia comunitaria;

VERIFICATO che tali prestazioni non sono disponibili sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che si procederà all’affidamento del servizio  di cui sopra ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di incaricare la A.B.E. RICERCHE S.r.l. con sede a Firenze Via Giovanni delle
Bande Nere, 39-41 - Partita IVA n. 06110130488, per procedere alla valutazione ed analisi
batteriologica e chimico-fisica in riferimento all’a.e. 2016/2017 per alcuni servizi all’infanzia
del Comune di Sesto Fiorentino, che si reputa in possesso di adeguata competenza e specifica
esperienza, comprovate anche dalla elaborazione ed analisi dei medesimi campioni effettuati
negli anni precedenti;

DATO ATTO che la Ditta la A.B.E. RICERCHE S.r.l., a seguito di nostra richiesta, ha
inviato il preventivo rif. prot. n. 61831 del 25/10/2016 e si è dichiarata disponibile ad
effettuare il servizio di cui trattasi al costo di € 145,00 oltre IVA 22% a prelievo, per n. 2
strutture, totale € 290,00 oltre IVA 22% per complessivi € 353,80 e ritenuto congruo;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara CIG Z261C18AF5 è stato acquisito
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO opportuno assumere l’impegno di spesa di € 353,80 Iva 22% inclusa, per il
servizio di prelievo ed analisi batteriologica e chimico-fisica dell’acqua in riferimento all’a.e.
2016/17;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. dei
Servizi Educativi all’Infanzia, dott.ssa Rossella Lanni;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 39 del 27.10.2016 con cui il Sindaco ha attribuito
alla sottoscritta Dott.ssa Guarnieri Arianna l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative, Culturali e Sportive", a decorrere dal 01.11.2016;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 298 DEL 25-11-2016 - Reg. Gen. N. 1307
DEL 25-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI:
il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;-
il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;-

DETERMINA

di affidare alla Ditta A.B.E. RICERCHE S.r.l. con sede a Firenze Via Giovanni delle1)
Bande Nere, 39-41 - Partita IVA n.06110130488, il servizio di prelievo ed analisi
batteriologica e chimico-fisica dell’acqua in riferimento all’a.e. 2016/17 per alcuni
servizi all’infanzia del Comune di Sesto Fiorentino (totale n. 2 strutture –
Alice/Pentolino Magico e Rodari) per un corrispettivo di € 290,00 oltre I.V.A. 22%
(totale € 353,80);

di dare atto che la spesa complessiva di € 353,80 Iva compresa trova copertura nel2)
cap. 36371 “Spese per servizi sanitari vari asili nido” (Piano Finanziario
1.03.02.18.999);

di dare atto che la spesa verrà pagata entro il mese di febbraio 2017;3)

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. dei4)
Servizi Educativi all’Infanzia, dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai5)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 25-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 298 DEL 25-11-2016 - Reg. Gen. N. 1307
DEL 25-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Analisi batteriologica e chimico-fisica dell'acqua dei Servizi per la prima
infanzia comunali impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 6128

Analisi batteriologica e chimico-fisica dell'acqua dei
Servizi per la prima infanzia comunali impegno di
spesa a favore di Abe Ricerche - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.18.999

PEG: 36371     PIANO FIN: 1.03.02.18.999,
MISS/PROG: 12.01
Spese per servizi sanitari vari asili nido

25/11/2016 353,80

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 353,80
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 298 DEL 25-11-2016 - Reg. Gen. N. 1307
DEL 25-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


